
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.955, de 28 de setembro de 2020      Página 1 de 2 

DELIBERAÇÃO Nº 4.955, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

Homologa os processos administrativos apreciados 

na 699ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho 

Federal de Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978, e o que consta nos processos apreciados na 699ª Sessão Plenária Ordinária Ampliada do Cofecon, 

realizada virtualmente nos dias 24, 25 e 26 de setembro de 2020. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Homologar as decisões exaradas nos processos abaixo relacionados: 

 

Comissão de Fiscalização e Registro Profissional 

 

Indefere recurso: inexigibilidade de débitos 

 

Processo: 18.797/2019 (Corecon-CE) 

Interessada: Gloria Stela Gurgel de O. Lima 

 

 

Não homologa recurso: cancelamento de registro e remissão de débitos 

 

Processo: 18842/2019 (Corecon-DF) 

Interessada: Sulamita Cibeli Branchi 

 

 

Homologação parcial recurso: cancelamento de registro e remissão de débitos 

 

Processo: 18.839/2019 (Corecon-DF) 

Interessado: Pedro Luiz Egler 

Processo: 18.841/2019 (Corecon-DF) 

Interessada: Maria Godoi Azevedo de Oliveira 

 

Indefere Recurso: Cancelamento de registro 

 

Processo: 18.803/2019 (Corecon-MS) 

Interessada: Regina Ishii 

 

Processo: 18.805/2019 (Corecon-DF) 

Interessado: Paulo de Oliveira Leitão Neto 

Processo: 18.834/2019 (Corecon-RJ) 

Interessado: Lucas Guinho de Souza 

Processo: 18.835/2019 (Corecon-RJ) 

Interessado: Andre Wienckoski 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.955, de 28 de setembro de 2020      Página 2 de 2 

 

Processo: 18.921/2019 (Corecon-RS) 

Interessado: David Pontel 

 

 

Não conhece recurso: Cancelamento de registro 

 

Processo: 18.837/2019 (Corecon-DF) 

Interessado: Jonas Bohn Ritzel 

 

Processo: 18.844/2019 (Corecon-RJ) 

Interessado: Paulo Clébio do Nascimento 

Processo: 18.845/2019 (Corecon-RJ) 

Interessado: João Batista de Araújo 

Processo: 18.846/2019 (Corecon-RJ) 

Interessado: Gilson dos Santos 

 

Indefere Recurso: Remissão de débitos 

 

Processo: 18.833/2019 (Corecon-RJ) 

Interessado: Aldo da Silva Neves 

Processo: 18.836/2019 (Corecon-RJ) 

Interessado: Ricardo Brito de Almeida 

 

Não conhece Recurso: Remissão de débitos 

 

Processo: 18.832/2019 (Corecon-RJ) 

Interessado: Luiz Claudio de Araujo Alfradique 

 

 

Comissão de Educação 

 

Defere Auxílio Financeiro 

 

Processo: 19.400/2020 (Corecon-AL) 

Evento: XIII Prêmio de Estímulo ao Estudante 

de Economia 2020. 

Valor: R$ 2.500,00 

 

Processo: 19.409/2020 (Corecon-PB) 

Evento: Prêmio Celso Furtado. 

Valor: R$ 2.500,00 

Processo: 19.413/2020 (Corecon-PA/AP) 

Evento: Prêmio “Prof. Armando Corrêa Pinto” 

2020. 

Valor: R$ 2.500,00 

Processo: 19.414/2020 (Corecon-ES) 

Evento: XXV Prêmio Espírito Santo de 

Economia. 

Valor: R$ 2.500,00 

 

Revisão de Decisão: Defere Auxílio Financeiro 

 

Processo: 19.351/2020 (Corecon-PE) 

Evento: XIV Prêmio Pernambuco de Economia Dirceu Pessoa. 

Valor: R$ 2.500,00 

 

Brasília-DF, 28 de setembro de 2020. 

 

 

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda 

Presidente do Cofecon 


